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JAP (I-jrA PISARSKA

"Basia" roz o c z ę t a  słUżbę w łączno doi konspir cyjnaj * pa i r  

. rrdku 1:^9 roku. ud oezątku roku 1940, to j st od mc tent u 
zorganizowania Gentrali Łączno lei ^oaend nta CH . wne*-© ZWZ pełni
ła nieprzer.-;ni« funkcję kierowniczki tejcentr^li, noszącej ko
lejno kr7 -.toniemy* "Basia” ,"Astry" 1 * udle" . * st anów* ̂ ku tyra 
dotf*ałt do polatania Warszawskiego, pełniąc jednocześni® funk- , 
cj? łączniczki Tô  doy A< w zakresie spraw poczty konspiracyj
nej i si -ci alar: owej Gentr 1 1 *

Lącznoić konspiracyjna była mechani«metł bardzo okoaplikowa- 
nyti-tak ze względów bezpieczeństwa jak i rozległości koaćrek 
sztabowych i ic złoconych owiązań z Kaczelnyr; Towćdztwea na 
Saciodzie. fącznoS5 tu, ed 0 3 ' lny a kie rolnictwo rs Janiny *ara<# 
utrzymywana była ; rzez 5 centrale K-fiy Gł'mej• Jednr z nich,
•rzy rorr^ndancie Gł wnya, kierowała Jadwiga -lekarska# tej 
ciężkiej słuZbie" Basia” okazywała zawsze wielki s ok j, odwagę 
i obowiązkowość, a jednocześnie koleżeństwo i wiele taktu i przy- 
jt, Łii. Lubiły ją dlatego i ceniły wszystkie łączniczki i pod jej 
:iferov dctwer: pracow fy le ioj niżby się te§o n o ż n a  było apo- 
d ziewać •

o z a s i e  .o. stania •Basia" ełniła służbę łącznoi ci 
;-cy ..r iii ^r ,jo ej Ge; .Herze. 2 jinęła od uonby lotniczej w 
..--••mterze Głównej - gmaehu KO na ro u arazałkov#skiej 1 lwię-* 
t c .  rzyskiej dnia - v;rzeinia 19*4 roku.
"asserepowana t? stopniu Ka;.it^na, odznaczona była dwukrotnie 
rzyzem ulecznyoh i 2łotyia -Crzyżer- Saałuji z ieczarri.

c
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JADWIGA PISKAR3KA

"Baala* rozpoczęła słUżbę w łączności konspir c/jnej w paa-
dzierrdku 1959 roku* Ctó ' oa;a l>u roku 1940, to jest c entu 
zorganizowania Centrali Łączności Komendanta Głównego ZWZ pełni
ła nieprzerwanie funkcję kierowniczki tej cent roli, noszącej ko
lejno kry tonimyt "Basia” Astry" i n:udle". Ka stanowisku tyra 
dotrwała do aowst;,nia ^arszawakiego, pełniąc jednocześnie funk
cję łączniczki Dowódcy Alt w z-kresie spraw poczty konspir ,cyj- 
ne j i sieci alarmowej Centrali.

Łączność konspiracyjna była mechardzmem bardzo skomplikowa
nym -tak ze względów bezpieczeństwa jak i rozległości komórek 
sztabowych i ioh złoconych owiązań z Naczelnym Powództwem na 
Zac sodzie. Łączność ta, od og Inym fcderomdctwesa Janiny &araś, 
ctrzy y ara była rzez 5 centrale K-dy iłcwnej. Jednr, z nich, 
przy orteadancie Głównym, kierowała Jadwiga Piekarska. tej 
ciężkiej służbie" 3asian okazywała zawsze wielki spokój, odwagę 
i obowiązkowość, a jednocześnie koleżeństwo i wiele taktu i przy
jaźni. Lubiły ją dlatego i ceniły wszystkie łączniczki i od jej 
kierów detwem pracowały lepiej niżby się tego można było spo- 
d siewać *

czasie ^owatania "Basia" pełniła służbę łączności przy 
n-cy Armii *-rajo .ej Gen. Jorze. Zginęła od bomby lot raczej w 
Kwaterze Głównej r  jmachu iKO na rogu arszałkowskiej i Słwię- 
t o Brzyskiej aria 4 września 1} .4 roku.
"aszere owana w stopniu ks.dtana, odznaczona była dwukrotnie 

Krzyżem v&lecznyoh i Złotym Kiezyżem Zasługi z ieczard.
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Jadwiga Piekarska
Córka Józefa i Marii z Okólskich.

Urodziła się 4 czerwca 1905 r. w Radomiu.
W 1927 r. ukończyła Gimnazjum Żeńskie w Radomiu, a w latach 1927-1928 kurs 

obsługi aparatury Hughesa w Centrum Wyszkolenia Wojsk Łączności w Zegrzu. Następnie aż 
do wybuchu wojny pracowała w Urzędzie Telekomunikacyjnym w Warszawie przy ul. 
Nowogrodzkiej.

Należała -  podobnie jak jej starsza siostra Leokadia -  do masonerii jako członek loży 
„Orzeł Biały” (Federacja Polska Zakonu Wszechświatowego Zjednoczonego 
Wolnomularstwa „Le Droit Humain” do jej rozwiązania pod koniec 1938 r. Była także 
członkiem Polskiego Towarzystwa Teozoficznego.

Powołana do służby wojskowej w okresie mobilizacji powszechnej, zatrudniona była 
do 8 września jako , juzistka” w Sztabie Naczelnego Wodza. Po opuszczeniu Warszawy przez 
sztab przeszła do pracy w Dowództwie Obrony Warszawy. Po kapitulacji Warszawy i 
powołaniu Służby Zwycięstwu Polski została do niej wprowadzona przez Janinę Karasiównę. 
Przyjęła ps. „Basia”. Początkowo współdziałała przy organizacji sekretariatu i łączności 
osobistej komendanta SZP gen. Tokarzewskiego. W 1940 r. została kierownikiem komórki 
łączności osobistej Komendanta Głównego ZWZ. Funkcję tę pełniła przy gen. Roweckim, a 
nastepnie przy gen. Komorowskim. Do jej obowiązków należała obsługa łącznikowa i 
pocztowa sekretariatu Komendanta Głównego ZWZ-AK oraz sekretariatów bezpośredni z 
nim związanych oddziałów sztabu KG, odpowiedzialność za lokal codziennej pracy 
wykonawczej Komendanta oraz czuwanie nad bezpieczeństwem lokali roboczych bez użycia 
broni. Była również odpowiedzialna za dyscyplinę konspiracyjną i zachowanie tajemnicy 
organizacyjnej w podległej komórce, ponadto bezpośrednio dostarczała pocztę i potrzebne 
materiały Komendantowi Głównemu. Pracowała wyłącznie na etacie konspiracyjnym.

Podczas Powstania pozostawała cały czas przy gen. Komorowskim. Kilka razy 
jednak przedzierała się przez ogarnięte walkami miasto celem nawiązania łączności z 
oddziałami sztabu i dowództwami jednostek.

Zginęła 4 września 1944 r. w miejscu postoju Komendanta Głównego w gmachu 
PKO przy ul. Jasnej 9, róg Świętokrzyskiej na skutek wybuchu bomby lotniczej.

Piękne wspomnienie o niej podaje Halina Zakrzewska „Beda”: „...Przyszła „Basia”, 
łączniczka Komendy Głównej SZP. Maleńka o wyglądzie dziewczynki, od razu chwyciła mnie 
za serce. Jeszcze wtedy nie przypuszczałam, że tyle dobrych i tyle tragicznych chwil 
przeżyjemy wspólnie ...” .

Rozkazem Dowódcy Armii Krajowej nr 512 z 2 października 1944 r. została 
odznaczona pośmiertnie Virtuti Militari V klasy. Nadanie to zostało zweryfikowane w 
Londynie 25 stycznia 1965 r. z nr. k. 13102.

Była także odznaczona 2-krotnie Krzyżem Walecznych i Złotym Krzyżem Zasługi z 
Mieczami oraz mianowana na stopień kapitana.

Spis VM Londyn..... , s. 134; Getter M., Piekarska Jadwiga (biogram w PSB, t. 26),
s. 58; Hass L., Wolnomularze polscy w kraju i na świecie 1821-1999. Słownik biograficzny, 
Warszawa 1999, s. 372; Słownik uczestniczek ...., s. 315; WIEW, t. 4, s. 103; Szarota T., 
Stefan Rowerki „Grot”, Warszawa 1983, s. 214; Zakrzewska „Beda” H., Niepodległość 
będzie twoją nagrodą, Warszawa 1994, s. 35, 37, 48, 56-57, 61-64, 115-116.

Źródła:
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PIEKARSKA Jadwiga (1905-1944), urzędniczka telekomunikacji,, członkini Towarzystwa m • 

Teozoficznego, udział w Kampanii Wrześniowej 1939, w SZP jako „Basia” oficer łącznikowy 

Komendanta Głównego SZP, potem ZWZ-AK, także w czasie Powstania M

Jadwiga Piekarska urodziła się 4 VI 1905 w Radomiu w pięciodzietnej rodzinie Józefa 

Piekarskiego i Marii z d. Okólskiej W 1927 ukończyła Gimnazjum Żeńskie w Radomiu, a w 

latach 1927-1928 w Centrum Wyszkolenia Wojsk Łączności w Zegrzu kurs obsługi aparatury 

Hughesa po czy^aż wybuchu wojny, pracowała w Urzędzie Telekomunikacyjnym w P\+* 

Warszawie. Należała do Polskiego Towarzystwa Teozoficznego i była członkiem loży 

masońskiej „Orzeł Biały” aż do jej rozwiązania w 1938.

Zmobilizowana jako juzistka w I mobilizacji powszechnej 24 VIII 1939 otrzymała 

przydział do Sztabu Naczelnego Wodza, a po opuszczaniu przez Sztab stolicy 8 września 

przydzielona do pracy w Dowództwie Obrony Warszawy. Służbę w SZP podjęła w 

październiku 1939 wprowadzona przez J. Karasiównę „Bronkę” (VM). Jako „Basia” 

współdziałała przy^skompl i ko wanej organizacji łączności wewnętrznej KG SZP-ZWZ-AK,

wyznaczona na oficera łącznikowego i sekretarkę osobistą Dowódcy SZP gen. M. 

Tokarzewskiego. Po zorganizowaniu na początku 1940 trzech central pocztowych w ramach 

Oddziału Łączności Wewnętrznej (Komendanta, Szefa Sztabu i jego oddziałami oraz 

Oddziału V) pełniła nieprzerwanie funkcję kierowniczki Centrali Pocztowej Komendanta 

Głównego ZWZ-AK (krypt. „Astry”, „Pudle”, „Raszki”). Do jej obowiązków należała 

obsługa łącznikowa i pocztowa sekretariatu Komendanta Głównego ZWZ-AK oraz 

sekretariatów bezpośrednio z nim związanych oddziałów sztabu KG. Za pośrednictwem 

dwóch pozostałych central łączności i podległych im komórek utrzymywała łączność między 

Komendantem Głównym a Szefem Sztabu i podległymi mu oddziałami, komendantami 

obszarów i okręgów oraz Naczelnym Wodzem zagranicą i z Delegatem Rządu. „Basia” była 

także odpowiedzialna za „lokal codziennej pracy wykonawczej” Komendanta i 

bezpieczeństwo lokali roboczych oraz za dyscyplinę konspiracyjną. Bezpośrednio dostarczała 

Komendantowi Głównemu pocztę i potrzebne w codziennej pracy materiały. Według relacji 

M. Bauer, gospodyni jednego z lokali kontaktowych: W tej ciężkiej służbie „Basia" 

okazywała zawsze wielki spokój, odwagą i obowiązkowość, a jednocześnie koleżeństwo i wiele 

taktu i przyjaźni. Lubiły ją  dlatego i ceniły wszystkie łączniczki i pod je j kierownictwem 

pracowały lepiej niżby się tego można było spodziewać.

P &
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Podczas Powstania, pełniąc wciąż funkcję oficera łącznikowego gen. „Bora”, 

zarówno w pierwszym m.p. I rzutu KG na Woli, potem na Starym Mieście, przedzierała się 

przez ogarnięte walkami miasto do oddziałów sztabu i dowództw jednostek. Dnia 25 sierpnia 

przeszła wraz z Dowódcą AK kanałami do Śródmieścia. Zginęła 4 IX 1944 na skutek 

wybuchu bomby lotniczej w m.p. Komendanta Głównego w gmachu PKO przy ul. Jasnej 9, 

róg Świętokrzyskiej. Wspomina o niej H. Zakrzewska „Beda”: „...Przyszła „Basia”, 

łączniczka Komendy Głównej SZP. Maleńka o wyglądzie dziewczynki, od razu chwyciła mnie 

za serce. Jeszcze wtedy nie przypuszczałam, że tyle dobrych i tyle tragicznych chwil 

przeżyjemy wspólnie ...”. Z kolei H. Czarnocka (VM) tak pisała: Przez cały 5 łetni okres 

służby w konspiracji cechowały ją: odwaga, opanowanie, spokój i ogromne poczucie 

odpowiedzialności.

Kpt. Jadwiga Piekarska Rozkazem Dowódcy Armii Krajowej nr 512 z 2 X 1944 

została odznaczona pośmiertnie Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari za 

całokształt działalności bojowej w okresie konspiracji i Powstania Warszawskiego. Nadanie 

zostało zweryfikowane przez Kapitułę Londyńską 25 I 1965 r. z nr. Krzyża 13102. W 1944 

była także odznaczona 2-krotnie KW i Zł. KZzM.

Całe rodzeństwo Jadwigi Piekarskiej było głęboko zaangażowane w konspirację: 

siostra Wanda (1893-1972), działaczka organizacji „Zarzewie”, komendantka Oddziału 

Żeńskiego Polskich Drużyn Strzeleckich w Krakowie, w czasie I wojny kurierka Oddziału 

Wywiadowczego I Brygady Legionów, następnie Oddziału Lotnego POW w Warszawie, 

odznaczona VM, w czasie II wojny więźniarka Ravensbriick, zmarła w Jedlni. Brat Jan (1896- 

1941), również żołnierz ZWZ Okr. Kielce, stracony w Oświęcimiu. Siostra Zofia (1901- 

1941), żołnierz ZWZ, rozstrzelana w Pińczowie. Brat Aleksander i siostra Leokadia, także 

żołnierze ZWZ-AK, wojnę przeżyli.

APAK, T. 3296/W SK  (tamże mat. z archiwum prywatnego M. Bauer); Spis VM  Londyn ..., s. 134; 

SPP Londyn, TP 1;

Bartelski L. M., Wszystko o Powstaniu Warszawskim. Leksykon, W arszawa 1994, s. 146; Getter M., 

Piekarska Jadwiga w: PSB, t. 26, s. 58-59; Harcerki 1939-1945, s. 488; Hass L., Wolnomularze 

polscy w kraju i na świecie 1821-1999. Słownik biograficzny, Warszawa 1999, s. 372; Kumor E., 

Wycinek z historii jednego życia, Warszawa 1969, s. 83; Łączność, sabotaż, dywersja..., s. 16, 35, 80, 81; 

M alinowski K., Żołnierze łączności walczącej Warszawy, W arszawa 1983, s. 262; N ey-K rw aw icz, 

Komenda..., s. 152, 337, 339; Pluta-Czachowski K., Oddział V Sztabu KG AK Zarys organizacji, rozwoju i 

działalności (okres 1939-45). Relacja Szefa Oddziału., Warszawa 1964 (mps. w  zbiorach APAK), s. 34, 179,
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181, 182, 198; SI. uczestniczek..., s. 315; Służba Półek..., cz. 2, s. 47, 65, 69-70; Sylwetki członków 

Koła KG AK ŚZŻAK, Warszawa 2003, s. 138, 139; Szarota T., Stefan Rowecki „Grot”, Warszawa 

1983, s. 214, 215; Śląski, Polska..., t. 6, s. 508; W esołow ski, Order VM..., s. 599, 728; WIEPW, t. 4, 

s. 103; W ilanowski J., K opczyk W., Tajemnicze wsypy, W arszawa 1990, s. 63; Zakrzewska H. 

„Beda”, Niepodległość będzie twoją nagrodą, W arszawa 1994, s. 35, 37, 48, 56-57, 61-64, 115-116; 

Zawołać..., s. 370; Żenczykowski T., Generał „Grot” u kresu walki, Londyn 1983, s. 7, 17
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SZZEAB QHj6WX
iiZEF iUMIHIdtRACJI gfiBBOMAlMKT .
GiórtMA KOLilSjA U&iUCFIKACXJiiA A .ii.* 
■Udz* 8^7 0 /G ł • & « > h r  • 49 
l « » d y n » d n i a  2 5  i a a j a  1 9 4 9

ZAŚWIADCZCIE WKHYFIKACrJHB

G2;óvma E m is j a  W eryfikacyjna "•£»* d z ia ła ją c a  aa podstaw ie za rzą 
d zen ia  Saofa  °z ta b u  Crłnśaego ^ .d z  *3Q44/-tJfn .IJers* 4 5  z  dnia 9 *21 *1945 r -

s t w i e r d z a
żo ą.p»P I £ II ii H S i A__i3§l4SSi_25lI!_2_2_S_i_§_" *

urodzoną^ brak danych

1 .  Odbyła s łu żb ę  wejskewę, w szereg a ch  Arm ii Krajowej*
— . a . 1939 ~  WARSZAWA — łą c z n ic z k a  &on*Gł* Z*W#Z* i  D**cy A.K.

i  r ó m e e z e ś n ie  kler*centr.łaeza*k© nap»l& ndta U2:. "Astry"
11 Pudle "—---------------*-----------------------------------------------

1.V’1XX»944 — WAIUiZAWA -  Kwatera G ł(-Kvaa —*---------------------------------- — - ~

2* Uzyskała w szeregach, -^rsiii Krajowej odznaczenia  '•

iii34i’2_!iĄi£2^i^£LijB2_jaz_2ie£V7S22,_ - _ l i IX.Tt2AA_-_52 2 lJ i5 r fiy _ 4 i5 * rr ~ r

3 • podstawa '•
a /  od zn aczen ie: K rzyś W alecznych no raz p ierw szy  z  dn*l»3X«1944-=^---<7t;-i:--Tr"-r'i-<r-r‘̂ --r*-=’i,rłyrt:=rr;r-=i-Tr->r—r1fcv?;sr'3r~--rrr.Tjrr=-r:-

§5?PIOsił§*YIII^lZrrrrfź""zr“i.__________________

b/ zaświadczenie kpt* Czarnooka Halina z da*7*V*l949
|V_‘ ' •' ' • ; \

Czarnkowie: / Przewodniczmy
'' ;1? f

Ś ; *** V‘ •.' < ‘ )'■} * •'»"
^trz^uję: \ ^ 7 •

,i.cvf 1* 3ztab Główny - Wydział Odznaczeń l egz*^  / / 2* Kpt. Czarnocka Halina 1 egz*

K
t
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L o n d y n , 2 5 « s t y c z n ia  1 9 6 5 r

o /  , 6

m m u c z m i s  wbryfik^cyjwe.

S.p.Kapitan Jadwiga PIEKARSKA. 
Pseudonim: "Basia11 
Przydział* K.Gł.Amli Krajowej*

Za całokształt działalności bojowej w okresie konspiracji 
i Powstania Warszawskiego,odznaczona została pośmiertnie przez Cowodcę Armii Krajowej rozk*5l2/BP* z  dn.2*X*19&kr*t

Orderem Wojennym "YIRTUTI HILITMUH Kl.V-ej*
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L o n d y n , i u l i p c a  1 9 6 5 r«

Zsr6 / /£  s-

ZAŚWIADCZENIE WERYFIKACYJNE.

Kapitan Jadwiga PIEKARSKA.
Pseudonim: B̂asia*'
Przydziałs K*Główna Armii Krajowej.

Odznaczona została przez Dowódcę Armii Krajowej:
1, W dn.l. września 19iwr.za wyróżnienie w walkach Powstania Warszawskiego:

KRZYŻEM WALECZNYCH po raz pierwszy,
2« W dn.l.pazdziernika 19^-r. za postawę wobec wroga w okresie 

konspiracji i wybitne zasługi organizacyjne:
Zł OT^M KRZYŻEM ZASŁUGI z Mieczami.

Podstawa: L.dz*8Q70/Gi.Kom*Weryf.A9» z 18*5.19^9.

1 14



■,V
\ Halina Czarnocka
11,Leopold Rd.,London,W.5.

Dnia 30 grudnia 1965 r.

Do Komisji Weryfikacyjnej Krajowej przy Kole A.K. 
na ręce Przewodniczącego płk.K.Iranka-Osmeckiego.

Zgłaszam wniosek do Dowódcy Armii Krajowej za pośred
nictwem Krajowej Komisji Weryfikacyjnej o pośmiertne odznacze
nie Orderem Wojennym YIRTUTI MILITARI Y kl. kpt.Jadwigi 
Piekarskiej ps. "Basia11.

Jadwiga Piekarska była od września 1939 r. w łączności 
konspiracyjnej Komendy Głównej Służby Zwycięstwu Polski, 
a następnie była szefem Centrali łączności Konspiracyjnej 
Komendanta Głównego Związku Walki Zbrojnej i Dowódcy Armii 
Krajowej. Zginęła od bomby lotniczej 4 września 1944 w kwate
rze głównej A.K. w gmachu P.K.O. w czasie pełnienia służby.

Przez cały 5 letni okres służby w konspiracji cechowa
ły ją: odwaga, opanowahie, spokój i ogromne poczucie odpowie
dzialności. Służbę swoją pełniła bez przerwy i z całkowitym 
oddaniem w latach, gdy na jej najbliższą rodzinę spadały cóco- 
sy: gdy zginął z rąk Gestapo jej ukochany brat wraz g żoną 
a jej starsza siostra została wywieziona do Ravensbruck.

H.i
b.Kierown: łączności

Szefa Sztabu K-d-gr Głównej
O
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DANE PERbOHALN2

JADWIGA PIEKARSKA ps."BASIA"
R*urodzenia 4 czerwca 1905 r.

—/ w przybliaon-Łtt- 'jak "Roni-a^.-- Zof.i&..D b̂ska/.-ur.«.«t, 1912
IvU urodź. ' , -,o RADOM 

/ rodzinnie związana była też z Radomien/ 
rzymsko-kat.Wy z n .

Wykszt. rozpoczęła studia uniwersyt. /w/g słów kpt.Pia-
- seckiej

Ostatnie miejsce zamieszkania - WARSZAWA

Osoby kt. .1$ znały w służbie:

gen,Bór - Komorowski
kpt.Irena Piasecka "Elżbieta'*
ppor.Alina Obrgckiewicz ++■ Mazaraki "Monika"
por,Zofia Dębska - "Renia"
gen. Tokarzewski i mjr.Wanda G-ertz
w/g p.Wandy Gertz nazwisko polic#. Basi "Daczkowska"

W r,1929 Basia ukończyła w Zegrzu kurs Juzistek /roczny/ 
Rodzina Basi z Radomskiego.
Ostatnio żarn. WARSZAWA, ul.Marszałkowska ~lk róg Hożej / mieszk. 
nauczyc. gimnastyki i rytmiki p.Mieczkowskiej.
Basia przez szereg lat do 39 r. pracowała jako juzistka.
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rozmowy przedstawicieli KC PPR z P-em nie 
doszło, gdyż w przeddzień umówionego spotka
nia — 19 II 1943 — P. został aresztowany przez 
gestapo w tramwaju na ul. Marszałkowskiej 
w Warszawie w drodze na konspiracyjne zebra
nie. P. umieszczony w areszcie śledczym «Haus- 
gefangnis» w Al. Szucha, przebywaj jako bezi
mienny więzień w celi izolacyjnej, poddawany 
w czasie przesłuchań torturom. Wedle istnieją
cych informacji ok. 30 V 1943 P. przewieziony 
został na Pawiak i osadzony w i^blatce na od
dziale I. W ciężkim stanie zdrowi#, spowodowa
nym zadawanymi torturami, odmawiał przyjmo
wania posiłków. Zmarł w stan/e kompletnego 
wyniszczenia organizmu 19 VI 1943. Dn. 21 VI 
zwłoki P-a przekazane zostały do kostnicy miej
skiej przy ul. Oczki. Pochowaay został na cmen
tarzu Bródnowskim w Warszawie, szczątki jego 
przeniesiono w dniu 25 VII /1946 na cmentarz 
Powązkowski do grobu rodzinnego jego żony 
(kwatera XXV). P. pośmiert/iie został odznaczo
ny Złotym Krzyżem Zasługi z Mieczami.

W małżeństwie, zawartym w r. 1928 z Julią 
z Krzyżanowskich, P. dzieci nie miał.

Starszy brat P-a W ł o d z i m i e r z  (1885— 1939) 
był inżynierem elektrykiem. Od ok. r. 1924 
kierował poznańskim oddziałem Polskich Za
kładów Elektrycznych qBrown-Boveri», a od 
r. 1933 do śmiercry był kierownikiem wydziału 
elektrotechnicznego \w  c^rekcji naczelnej Pań
stwowych Zakładów Inżynierii w Warszawie. 
Należał do współzałożycieli i wybitniejszych 
działaczy Stowarzyszenia Elektryków Polskich.

Bibliogr. wydawnictw Głównego Urzędu S taty
stycznego 1918— 1968, W. 1968; G iza  S., Ruch 
ludowy w prasie Polski Ludowej 1944— 1967, W. 
1970; L o re n to w ic z  t ,  La Pologne en France, 
Paris 1941 III; Enc. II wojny światowej, W. 1975; 
Enc. Warszawy, W. 1975; P e r e t i a tk o w ic z  A., 
Współcz. Enc. Życia P o lit./P . 1931; W. Enc. Powsz. 
(PW N); Ł oza , Czy wiesz, kto to jest?, (fot.); Who’s 
who in Central and East-Europę 1933/34, Zurich 
1935; toż 1935/36, Zurich 1937; G iza , Władze 
stronnictw lud., s. 633; Rocznik Polskiego Przemysłu, 
W. 1938 poz. 5205; — [B a r to s z e w s k i W.] (b.), 
O statnia droga męczennika, „Gaz. Lud.” 1946 nr 205; 
te n ż e , Warszawski pierścień śmierci. 1939— 1944, 
W. 1967; D o m a ń s k a  R., Pawiak. Więzienie gestapo. 
Kronika 1939— 1944, W. 1978;. D u ra c z y ń s k i  E., 
Niektóre kierunki działalności delegata rządu Jana 
Piekałkiewicza, „Roczniki Dziej. Ruchu Lud.”
1963 n r3 ; te n ż e ,  Stosunki w kierownictwie podziemia 
londyńskiego 1939— 1943, W. 1966; te n ż e , Wojna 
i okupacja. Wrzesień 1939 — kwiecień 1943, W. 1974 
s. 200, 338, 352— 4, 356; D u sz a  J ., W 35-lecie śmierci 
J- P-'a> „Dzień. Lud.” 1978 nr 138; Dziesięciolecie 
Polski Odrodzonej, (fot.); Jan  Piekałkiewicz, „Zie
lony Sztandar" 1974 nr 49; K o rb o ń ś k i S., Polskie 
państwo podziemne, Paryż 1975; Księga pam iątkowa 
inżynierów cywilnych Polaków wychowanków Insty- 
tu tu  merów Cywilnych w Petersburgu, W. 1937 
S’ \ «« ^  (dotyczy Seweryna Piekałkiewi-
cza); M a d a jc z y k  Cz., Ważna decyzja, „Najnowsze 
Dz.eje Pol. 1939-1945” T. 4: 1960; P a c z k o w s k i A., 
™ a Polityczna ruchu ludowego (1918— 1939), W. 
19/0; S z a f lik  J .  R., Początki konspiracyjnego ruchu

ludowego, W. 1973; T e re j J . J ., Na rozstajach dróg. 
Ze studiów nad obliczem i modelem Armii Krajowej, 
Wr. 1978; te n ż e , Rzeczywistość i polityka, W. 1979; 
W dniu pogrzebu ś. p. dr J .  Piekałkiewicza. Wielki 
patriota i człowiek nieugięty, „Gaz. Lud.” 1946 
nr 204; — W o jta s  A., Delegat kontra prawica, 
„Zielony Sztandar” 1976 nr 21; — Armia Krajowa 
wr dokumentach. 1939— 1945, Londyfi 1970—3 I, II; 
F id e rk ie w ic z  A., O wojnie i .ludziach PPR , W. 
1962 s. 28, 93, 94; W ito s  W ./M oje wspomnienia, 
Paryż 1965 III; Wspomnienia więźniów Pawiaka 
(1939— 1944), W. 1964; Z a re m b a  Z., Wojna i kon
spiracja, Londyn 1957;—><;Gaz. Lud.” 1946 nr 202 
(nekrolog); „Szkoła Nauk Politycznych w Warsza
wie” R. 10: 1925/6— R!. 23: 1938/9; — Centr. Arch. 
KC PZPR: sygn. 202/Kt. 6, 202/1 1. 7, 202/1 t. 1 la : — 
Życiorys W. P-a oprjtc. przez Jerzego Kubiatowskiego 
w M ateriałach ReÓ. PSB; — Relacje i informacje 
bratanicy Barbar^ z Piekalkiewiczów Zakrzewskiej 
i Jan a  Duszy.

Jerzy Janusz Terej

Piekarska Jadwiga, pseud. Basia (1905— 1944), 
telegrafistka, kierownik komórki łączności oso
bistej Komendanta Głównego Armii Krajowej. 
Ur. 4 VI w Radomiu, była córką Józefa i Marii 
Konstancji z Okulskich, młodszą siostrą Wandy 
(zob.). W r. 1927 ukończyła Gimnazjum Żeń
skie w Radomiu, a w 1 1927— 8 kurs obsługi 
aparatury Hughesa w Centrum Wyszkolenia 
Wojsk Łączności w Zegrzu.W 1. n. aż do końca 
sierpnia 1939 pracowała w Urzędzie Telekomuni
kacyjnym w Warszawie przy ul. Nowogrodzkiej. 
Powołana do służby wojskowej w okresie mobili
zacji powszechnej, zatrudniona była do 8 IX t. r. 
jako «juzistka» w Sztabie Naczelnego Wodza. 
Po opuszczeniu Warszawy przez sztab przeszła 
do pracy w Dowództwie Obrony Warszawy. Po 
kapitulacji Warszawy i po utworzeniu organizacji 
konspiracyjnej Służba Zwycięstwu Polski (SZP) 
P. została do niej wprowadzona przez Janinę 
Karasiównę (pseud. Bronka), późniejszego szefa 
łączności konspiracyjnej (V-k) Komendy Głów
nej (KG) Związku Walki Zbrojnej (ZWZ), 
następnie Armii Krajowej (AK). Początkowo 
współdziałała przy organizacji sekretariatu i łącz
ności osobistej komendanta SZP gen. Michała 
Karaszewicza-Tokarzewskiego. W ciągu 1940 r. 
w miarę rozbudowy i umacniania sieci łączności 
konspiracyjnej P. została kierownikiem kilku
osobowej komórki łączności osobistej (jednej 
z trzech siatek łączności) Komendanta Głównego 
ZWZ; następnie AK, określonej krypt.: «A», 
«Astry», «Pudle». Funkcję tę pełniła przy gen. 
(irocie (Stefanie Roweckim), a potem przy gen. 
Borze (Tadeuszu Komorowskim). Do zakresu 
jej obowiązków należała obsługa łącznikowa 
i pocztowa sekretariatu Komendanta Głównego 
ZWZ-AK oraz sekretariatów bezpośrednio z nim 
związanych oddziałów sztabu KG, odpowie
dzialność za «lokal codziennej pracy wykonaw
czej* Komendanta oraz czuwanie nad wewnętrz
nym bezpieczeństwem lokali roboczych bez
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Użycia broni. P. była również odpowiedzialna za 
dyscyplinę konspiracyjną i zachowanie tajemnicy 
organizacyjnej w podległej komórce, nadto 
każdorazowo dostarczała pocztę i potrzebne do 
pracy materiały Komendantowi Głównemu. P. 
żyła wyłącznie na «etacie» konspiracyjnym,

■ pracując z wielkim oddaniem i talentem organi
zacyjnym.

W okresie powstania warszawskiego P. pozo
stawała cały czas przy osobie Dowódcy AK: 
od 1 do 6 VIII w pierwszym miejscu postoju 
I “rzutu KG w fabryce Braci Kamler przy ul. 
Dzielnej 72, przy czym przedzierała się kilka
krotnie przez ogarnięte walką miasto dla nawią
zania osobiście łączności z innymi oddziałami 
sztabu i dowództwami jednostek; od 6 do 
25 VIII przebywała w kolejnym miejscu postoju 
KG w szkole przy ul. Barokowej na Starym 

< Mieście. W nocy z 25/26 VI11 wraz z Dowódcą AK
opuściła Stare Miasto, przechodząc kanałami do 
śródmieścia. Zginęła 4 IX 1944 w nowym miejscu 
postoju KG w gmachu Pocztowej Kasy Oszczęd
ności przy ul. Świętokrzyskiej na skutek wy
buchu bomby lotniczej. Mianowana kapitanem 
AK, była odznaczona Krzyżem Walecznych oraz 
pośmiertnie Krzyżem Virtuti Militari V kl, 
(Rozkaz Dowódcy AK Nr 512 BP z 2 X  1944).

[Fot. w Materiałach Red. PSB; — B ór-K om o- 
ro w sk i T., Armia podziemna, Londyn 1967; Ko
w a ls k a  J ., Odprawy Komendy Głównej AK 1940— 
1944, „W TK” 1977n r 51 s.6 ; P lu ta -C z a c h o w sk i K., 
Na punkcie dowodzenia KG, „Za i Przeciw” 1969 
nr 38 s. 16; P o d le w sk i S., Przemarsz przez piekło,
W. 1971 s. 384— 5; — IH  PAN: A 131/64; Materiały 
Komisji Historii Kobiet w Walce o Niepodległość; — 
Informacje siostry Leokadii Piekarskiej oraz Jadwigi 
Kowalskiej.

Marek Getter
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Ł.
"Basia" _  PIEKARSKA Jadwiga i irp-h.
1940/41 regulowała pocztę Komendanta Gł. 
Łączniczka Komendanta Gł. i kierowniczka 
centrali jego łączności "Astry"-"Pudle"- 
-"Raszki". Poległa w Powstaniu 4.IX. Kierowniczka 'Pudli' wg J.Nowickiej

4yv0 UraXt\. otp/ /  44  .

5/r , ik̂ WyOê CL

/ / .  /L/asy/,'n  —  w // •
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(siosiryj.

PIEKARSKA JADWIGA, „Basia” (4 VI 1904- 
4 IX 1944), ur. w Radomiu, c. Józefa i Marii Konsta

ncji z Okulskich, siostra Zofii (zob.), Wandy, Leoka

dii, Jana i Aleksandra, bratowa Stanisławy (zob.) - 
wszyscy byli żołnierzami AK; po uzyskaniu w 1927 

matury w Radomiu, w 1928 ukończyła kurs obsługi 
aparatury Hughesa w Centrum Wyszkolenia Wojsk 

Łączności w Zegrzu, następnie do wybuchu wojny 
pracowała w Urzędzie Telekomunikacyjnym w War

szawie przy ul. Nowogrodzkiej; zmobilizowana od

8 IX 1939 pracowała jako juzistka w Sztabie Na
czelnego Wodza, a po opuszczeniu Warszawy przez 

Sztab w D-twie Obrony Warszawy; do konsp. wpro

wadzona przez Janinę Karasiównę „Bronkę", od 

października do śmierci pełniła funkcję kierowniczki 

kilkuosobowej komórki łączności osobistej kolej

nych Komendantów Głównych SZP-ZWZ-AK: 

gen. Michała Karaszewicza-Tokarzewskiego, gen.

Mefana Roweckiego „Grota" i gen. Tadeusza Ko- 
morowskiego „Bora", do jej obowiązków należały 
sprawy łączności i poczty sekretariatu Komendanta
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Jadw
iga 

Piekarska 
„Basia” 

1904-1944.
Od 

1939 
r. kierowniczka 

kom
órki 

łączności 
osobistej 

kolejnych 
kom

endantów 
głów

nych 
SZP-ZW

Z-AK, 
odpowiedzialna 

za 
bezpieczeństwo 

wewnętrzne 
K

om
endy. 

W 
Pow

staniu 
W

arszawskim 
była 

przy 
osobie 

Dowódcy 
AK. Zmarła 

raniona 
przy 

wybuchu 
bom

by. K
apitan, 

odznaczona Orderem 
Yirtuti M

iłitari.
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